ratorum uxores viderent, exclamant, et consternatae **151** currunt, et vestes lacerantes plangentesque, viros obstantar, ut semetipsos, ut uxores, ut liberos defendant. Ibi reges cum fidissimis aditu castrorum occupato, pugnam et ipsi cient, et caeteros cohortantur. Veritus igitur Cyrus, ne si penetrarent in hostile vallum, pauci a multis circumvenirentur, signam receptui dat, ut milites paulatim extra teli jactum recederent : quod cum celeriter fecissent, suos tantum adducit, quantum rectum esse videbatur, et castra locat. Assyrii vero, cum et imperator et fortissimus quisque cecidisset, animis angī, Croesus et alii foederati dolere, castrisque noctu desertis, discedere. Mane cum viderent vallum hostium esse vacuum, Cyrus Persas primos traducit, Cyaxaris copiis sequentibus : cumque persequi hostes consultum putaret, Cyaxares autem quidvis mallet : petit ut Medos, qui sponte sequi vellet, sibi traderet. Annuī Cyaxares, et praecorem cum Cyro mittit, qui Medis ea nuntiet. Interea nuntii ab Hyrcanis veniunt : Assyriorum hi vicini sunt, gens ob paucitatem subiecta Assyriis, qui ita eis utebantur, ut nec in laboribus, nec in periculis eis parcerent. Tum autem agmen claudere jussi erant, equites circiter mille, ut si quid a tergo periculi esset, id in eos primos verteretur. Hi igitur ærumnis suis consideratis, legatos ad Cyrum mittunt, qui dicerent Assyrios sibi jure invisos esse : si vellet, se duces fore et adjuutores ad eos persequendos. Cyrus rogat an eos adipisci possit? Respondent Hyrcani, si vel postridie mane cum expeditis copiis profisciscatur, assecuturum illos. Tum Cyrus petit firmari sibi fidem ab eis : pollicentur illi se obsides duros, si vicissim dexteras daret, et sacramento firmaret fidem. Annuī Cyrus : quod si re præstarent, quæ verbis profiterentur, se eis pro fidis amicis usurum : neque deteriore loco futuros, quam Persas aut Medos. His actis, cum adhuc luceret, educit exercitum, Tigrane cum Armeniis comitante : et Hyrcanos etiam expectare jubet, ut una irent. Medi vero fere omnes Cyrum sequebantur. Jubet igitur Hyrcanos præcedere, multoque itinere confecto, eorum exercitui appropinquat : de quo **152** a legatis admonitus, jubet, si amici sint, citra moram occurrere sublati dexteris. Faciunt illi, ut jussi erant : quos Cyrus benigne acceptos, dicere sibi jubet, quantum absint hostium duces et universæ copiar. Cum responderent, paulo plus parasanga, jubet ducere, ipse cum Persis in medio profisciscitur, alis equitum utrinque adjunctis. Cum diluxisset, hostes re cognita, partim fugere, partim sine pugna cædi.

ἔχων ἔπορεύετο, τοὺς δὲ ἱππεῖς ἐκατίρωθεν ἔταξεν. Ἐπεὶ δὲ φλοὸς ἐγένετο, καὶ ἔχων τὰ δρώμενα εἰ πολέμιοι, οὐδέ τις ἐμάχετο, ἀλλ' οἱ μὲν ἔφευγον, οἱ δὲ καὶ ἀμαχῆ ἀπόλλυτο.

XVIII. Croesus autem, Lydorum rex, mulieres A cum curribus noctu ablegarat, ut in frigore profisciscerentur (æstas enim erat), et ipse cum equibus sequebatur. Idem et Hellespontiæ Phrygiæ duce[m] fecisse memorant. Quos cum ii qui fugerant, assecuti, quo loco res esset, docuissent, et ipsi fugere incipiunt. Hyrcani autem Cappadocum regem in propinquo adhuc deprehensum occidunt. Ac cæteri quidem persequendis hostibus intenti erant. Cyrus autem suos castris circumvehī jubet, et qui armati egredierentur, occidere, qui intra munitiones erant, ut arma in unum conferrent, et equos ad tabernacula relinquerent, per præcones edicit: qui secus fecerit, capitale fore. Itaque arma abjiciant. Ea in unum acervum congesta, quibus id negotii datum erat, cremant. Deinde recordatus Cyrus, se neque cibaria neque potum attulisse, omnes tentorium curatores convocat, et in omnibus tabernaculis duplum ejus quod dominis, eorumque servitiis parant, instruere jubet. Dum illi jussa exsequuntur, Medi qui longius excurrerant, alii currus commeatu plenos adducunt, alii carpenta, in quibus lectissimæ feminæ erant: iisque Cyro ostensis, ad prædam redeunt. Mordebat ea res Cyrum: et ipse sibi iratus, tribunos convocat, suadet ut et ipsi equitatum instituant, quo equites persequi et fugientes capere possint. Assensere cæteri. Interea Hyrcani et Medi, cum jam ultra meridiem esset, captivos et viros et equos adducunt. Captivos jubet, relictiis equis, domum reverti, agrus colere, ædes suas tenere, et suis uxoribus liberisque frui, ac idem nuntiare cæteris. Unum duntaxat eis fore novum, quod non idem imperaturus esset qui prius, cætera futura 153 eadem esse omnia. Illi adorato rege, discedunt. Cyrus autem, Medis et Armeniis: *Cæna, inquit, tempus est, eaque parata, viri optimi, ut licuit. Vos autem, Hyrcani, deducite eos in tabernacula, principes in maxima, cæteros prout rectum vobis videbitur. Cænatote et ipsi, nam vestra tentoria salva sunt, et inviolata.* Dum hi jussa exsequuntur, Cyrus Persarum multos mittit, qui castra undique servarent, ut et si quis foris accederet, non lateret: et qui intus aufugerent, deprehenderentur. Postridie spolia dividi jubet inter milites, et equos Persis dari, ut et ipsi equites evaderent: et Cyaxari ea eximi, quæ ei grata esse scirent. Persas suos iis fore contentos, quæ superessent: *Neque enim nos, inquit, delicate sumus educati: et fortasse derideritis nos, si quid elegans nobis tribueritis, quemadmodum novi nullam risus materiam præbituros, ubi equis insederimus, atque etiam in terram deciderimus.* Vocatis tribunis, equos sorte æqualiter inter eos distribui jubet.